[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2022
DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2022
	Concede Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Cristiano Freitas de Oliveira.

A Câmara Municipal de Bicas, representada por seus vereadores, aprovou, e a Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º. Conforme art. 146, III, fica concedido Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Cristiano Freitas de Oliveira.
Art. 2º. As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de dotação orçamentária do Poder Legislativo.
Art. 3º. O presente título será entregue em Sessão Solene, em data escolhida pelos membros da Câmara Municipal.
Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Registre-se e cumpra-se.
Bicas/MG, ____ de __________________ de 2022

	Marcelo Navarro Jardim

Presidente
	Joel Milão Filho
Vice-presidente

	Melissa Terra Agrelli Mattos

1º Secretário
	Paulo Sérgio Barreiros Vieira

 2º Secretário

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2022
         Cristiano Freitas de Oliveira nasceu em Bicas, no dia 12 de fevereiro de 1977. É filho de Antônio Reinaldo de Oliveira e Rita de Cássia Freitas Vasile.

Aqui viveu sua infância e adolescência, foi aluno da Escola Municipal Retto Júnior e da Escola Estadual Deputado Oliveira Souza. Aos 16 anos de idade toma a difícil decisão de tentar a vida fora do Brasil.

         Desde então estabeleceu-se nos Estados Unidos da América, na cidade de Nort Port, no Estado da Flórida, onde fundou a Empresa “Premier Parting Service INC”, que atua na área da construção civil.

É casado, com a também brasileira, Franciani Mariani Oliveira e pai Jhon Víctor Mariani Oliveira e Angelina Mariani Oliveira.

           Apaixonado pelo esporte e pela nossa cultura, possui duas grandes paixões: o Esporte Clube Biquense e o Grêmio Recreativo da Escola de Samba Real Biquense.

         Além de ser um incentivador e colaborador de diversos projetos, fomentando e patrocinando iniciativas de cunho social, bem como nossas entidades Hospital São José e Lar Cristão Paulo de Tarso, é também representante da Comunidade Brasileira do Sudeste da Flórida, ajudando e orientando brasileiros recém-chegados à comunidade.

      Cristiano, mesmo tendo se consolidado como empresário em outro país, nunca deixou de lado suas raízes brasileiras e biquenses. Sempre retornando a sua terra natal, mantendo amizades e nos contagiando com sua alegria; investindo em nossa economia, principalmente no ramo da agropecuária, gerando emprego e renda para Bicas.
Sala das Sessões, 24  de outubro de 2022.
Marcelo Navarro Jardim
VEREADOR PROPONENTE

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

_2147483647.unknown